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ВОВЕД 

Многу луѓе не се свесни за трошоците и ограничените ресурси. Пресметката на цената е начин да 
се пресметаат вкупните трошоци за изработка и продажба на производ или услуга. Како тоа може 
да го подобри бизнисот? За да се формира финалната цена треба трошоците да се земат 
сериозно во обзир. 

Трошоците помагаат да се утврдат цените; 

Контролата на трошоците помага во контрола и намалување на трошокот; 

Трошоците помагаат да се испланира иднината; 

Трошоци помагаат да се направат подобри одлуки; 

Пресметките помагаат во пишување на бизнис план за кредит. 

Чекори: 

Идентификување на компонентите на трошок; 

Систематизација на трошокот; 



Пресметка на варијабилни трошоци; 

Пресметка на фиксните трошоци; 

Пресметка на вкупните трошоци по единка; 

Утврдување на цената. 

ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА КОМПОНЕНТИТЕ НА ТРОШОК 

Кои компонентите за трошоците се вклучени во овој потфат? 

ПРОИЗВОДСТВО 

Човечка сила 

Суровини 

Електрична енергија, Транспорт, Кирија, Вода, итн. 

Машини, опрема и алатки 

Друго 

МЕНАЏМЕНТ 

Човечка сила, плати 

Канцелариски материјал 

Телефон, кирија, струја, осигурување и др 

Опрема 

Друго 

ПРОДАЖБА 

Рекламирање, промоција, попуст и др. 

ФИНАНСИИ 

Камати 

Листа на сите трошоци во едноставни табели како 

Материјал, електрична енергија ... 

предмет квантитет трошок забелешки  Брашно 10 kg 2$ / kg (варијабилен)  
Шеќер 10 kg 5$ / kg (варијабилен)  ... ... ... (В или Ф) 

Машини, опрема, алатки ... 

предмет цена проценета употреба забелешки  ... ... ... (В или Ф)  
Мешалка 5000$ 5 години (фиксен)  ... ... ... ... 

Пресметување на трошоците на работна сила на час за секој вработен 

Работна сила 



име опис на работното место месечен трошок трошок по час  ...
 администрација ... (фиксен)  ... производство ... (В или Ф)  
... ... ... ... 

Пресметување на работното време и на директните трошоци за работна сила потребни за да се 
заврши производ/услуга 

Производствен процес 

чекор време извршено од трошок  ...  ...  ... 

Цената на еден чекор во процесот на производство се пресметува со множење на цената на 
работната сила по час на работникот кој го извршува чекорот и потребното време. 

СИСТЕМАТИЗАЦИЈА НА ТРОШОЦИТЕ 

Треба да направиме операторот да размислува за разликата помеѓу трошоците како кирија и 
брашно (на пример, во една пекара) за да направи дедукција на концептот на фиксни и 
варијабилни трошоци. 

... 
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